
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  41 DEL 25/09/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE IN URGENZA DI NUOVI LOCULI PRESSO 

IL CIMITERO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO” APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO IN VARIANTE PUNTUALE AL VIGENTE PIANO 

CIMITERIALE. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno venticinque del   mese di Settembre alle ore 

18:10, presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 13 ed assenti, sebbene invitati, n° 0 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 PASSAMONTI ANTONIO X  

2 ROSSI MIRKO X  9 AZZARO JESSICA X  

3 CORDONE DONATELLA X  10 BALDINI NADIA X  

4 ANDRENACCI KATIA X  11 DEL GAONE ANGELA X  

5 RAPINI ROSANNA X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

6 NOBILE ERNESTO X  13 LATTANZI LUCA X  

7 D'ANTONIO LEONARDO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

• il Comune è dotato di Piano Cimiteriale (redatto dai professioni Ingg. NEPA Luigino e 

NEPA Paolo), approvato ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal DPR 285/90 con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 92/2012 e con i contenuti di cui al medesimo 

Regolamento; 

• la struttura cimiteriale e la relativa area, oggetto di pianificazione, è individuata nella 

cartografia del vigente PRG del Comune di Mosciano Sant’Angelo nella zona F3 - 

Attrezzature ed impianti pubblici, e le aree a stretto servizio del cimitero ricadono nella zona 

F7 - Attrezzature di servizio cimiteriale e nell’area dei parcheggi; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 22/11/2016, assistita dal regolare parere 

della AUSL 4 Teramo, si è proceduto all’approvazione di una prima variante, 

essenzialmente finalizzata alla modifica delle aree destinate alla costruzione di cappelle 

private ovvero alla previsione di aree di taglio dimensionale inferiore a quelle esistenti, il 

tutto mantenendo ferme le prescrizioni regolamentari per la loro realizzazione; 

• avendo necessità di reperire ulteriori aree per la realizzazione di nuovi loculi, in relazione 

alle risorse finanziarie disponibili, l'Amministrazione, con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n° 25 del 06.08.2020, ha approvato una seconda variante, anch’essa assistita dal 

regolare parere dell’ASL di Teramo – servizio SIESP; 

• di seguito, l’Amministrazione comunale, in ordine alla necessità di realizzare un ulteriore 

loculario da 30 posti, ha rappresentato tale esigenza al Responsabile di Area; 

• con Determinazione n° 346 RG in data 24.04.2024, è stato affidato all’Ing. Fabio Bonfini di 

Isola del Gran Sasso (TE) l’incarico per la Progettazione esecutiva, la Direzione Lavori e la 

contabilità, il Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

“Realizzazione in urgenza di nuovi loculi presso il cimitero del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 

e s.m.i.; 

• con Determinazione n° 423 RG in data 16.05.2024, è stato affidato l’incarico per la 

redazione delle indagini e la relazione geologica a supporto della progettazione al Dott. 

Geol. Arcadio Massucci di Bellante; 

• in data 03.07.2024, al prot. n° 15888, è stato acquisito il progetto esecutivo del loculario, 

successivamente integrato in data 11.07.2024, da approvare in variante al Piano Cimiteriale; 

• con nota n° 20212 del 28.08.2024, il SIESP del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL di 

Teramo ha trasmesso il parere igienico-sanitario di competenza, richiesto con nota n° 16658 

dell’11.07.2024; 

Visto e richiamato il Verbale di Verifica e Validazione del progetto esecutivo, acquisito in data 

09.09.2024 al n° 21007 di protocollo, redatto e sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del 

Dlgs n° 36/2023 e dell’art. 34, Sez. IV, Allegato I.7 al citato atto avente forza di legge; 

 

Rilevato che il progetto esecutivo in questione, da approvarsi in variante puntuale al Piano 

Cimiteriale vigente, è costituito dalla seguente documentazione: 

 

1.   Allegato A – RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE  

2.   Allegato B – ELENCO PREZZI UNITARI 

3.   Allegato C – ANALISI PREZZI UNITARI 

4.   Allegato D – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5.   Allegato E – QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

6.   Allegato F – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

7.   Allegato G – SCHEMA DI CONTRATTO 



Pag. 3 

8.   Allegato H – STIMA INCIDENZA MANODOPERA. 

9.   Allegato I – STIMA INCIDENZA SICUREZZA 

10. Allegato L – PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO/COSTI DIRETTI 

DELLA SICUREZZA/LAYOUT DI CANTIERE/CRONOPROGRAMMA 

11. Allegato M - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 

12. Allegato N – FASCICOLO DELL’OPERA  

13. T.01 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

14. T.02 – PIANTE/PROSPETTI/SEZIONI (Architettonico/carpenterie) 

15. T.03 - PIANTE/PROSPETTI/SEZIONI (Architettonico) 

16. T.04 – CARPENTERIA ELEMENTI PREFABBRICATI 

17. T.05 – ARCHITETTONICO/CARPENTERIE 

18. RS01 – RELAZIONE DI CALCOLO 

19. RS02 – FASCICOLO DEI CALCOLI 

20. RS03 – RELAZIONE ILLUSTRATIVA SUI MATERIALI 

21. RS04 – PIANO DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE 

22. RELAZIONE GEOLOGICA 

23. RS05 – RELAZIONE GEOTECNICA 

24. RS06 – RELAZIONE SULLE FONDAZIONI 

25. TAVOLA PIANO CIMITERIALE VARIANTE 

26. Parere ASL su variante puntuale 

 

Considerato che la variante puntuale di che trattasi non altera in maniera apprezzabile o 

significativa le scelte organizzative dell’impianto cimiteriale, conformi alle disposizioni di legge ed 

agli indirizzi dell’Amministrazione Comunale; 

 

Dato atto: 

• che il Quadro Economico di progetto è quello di seguito riportato:  

A) Importo dei Lavori 
  Scavi, demolizioni, trasporti e smaltimenti, opere fognarie 1.649,89 

  Calcestruzzi, armature e casseri 4.137,92 

  Elementi prefabbricati     33.014,88 

  Impermeabilizz., pavimentazione, intonaco, lattonerie, tinteggiature 6.659,00 

  Impianto elettrico 1.143,97 

  Oneri per la sicurezza speciali 1.116,15 

  TOTALE A) 47.721,81 

B) Somma a Disposizione 

  Imprevisti, lavori in economia 2.158,20 

  Spese tecniche progettazione 9.000,00 

  CNI progettazione 4,00%  360,00 

  IVA su S.T. e CNI 22,00% 2.059,20 

  Collaudo statico 1.500,00 

  CNI collaudo 4,00%  60,00 

  IVA su collaudo e CNI 22,00%  343,20 

  Relazione geologica    450,00 

  CNI relazione geologica 4,00%   18,00 

  IVA su relazione geologica e CNI 22,00% 102,96 

  Incentivo RUP 2,00% 954,44 

  I.V.A. sui lavori 10,00% 4.772,18 

  Spese indagini geologiche  500,00 

  TOTALE B) 22.278,19 

   TOTALE       70.000,00 

 

• Che la copertura finanziaria dell’opera sarà assicurata, mediante imputazione delle relative 

somme a cura del Responsabile del Servizio competente: 



Pag. 4 

- in quanto a € 58.000,00 al Cap. 9962 B.C.E.; 

- in quanto a € 12.000,00 al Cap. 9960 B.C.E.; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto il RD n° 1265/34; 

Visto Regolamento di polizia mortuaria, approvato con DPR n. 285/90 e s. m. i.; 

Vista la Circolare del Ministero della Sanità 24/06/1993 n. 24; 

Vista la Legge Regionale 10 agosto 2012, n. 41 e ss. mm. e ii.; 

Visto il vigente Piano Regolatore Generale; 

Visto il vigente Piano Cimiteriale, approvato con la deliberazione di C.C. n. 92 del 24/09/2012 e 

relative varianti approvate: con la deliberazione di C.C. n. 39 del 22/11/2016; con la Deliberazione 

di C.C. n° 25 del 06.08.2020; 

Visto il parere ASL Teramo – Servizio SIESP, acquisito al prot. 20212 del 28/08/2024; 

Visti i pareri resi dai Responsabili dei Servizi competenti, 

 

Con voti …………………………. 

 

D  E  L  I  B  E  R  A  

• Di approvare la premessa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione, che ne costituisce motivazione giuridica ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• di approvare, in Variante Puntuale al Piano Cimiteriale, il progetto esecutivo dei lavori di 

“Realizzazione in urgenza di nuovi loculi presso il cimitero del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo”, redatto dall'Ing. Fabio Bonfini di Isola del Gran Sasso (TE), costituito dalla 

seguente documentazione: 

 
1.   Allegato A – RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE  

2.   Allegato B – ELENCO PREZZI UNITARI 

3.   Allegato C – ANALISI PREZZI UNITARI 

4.   Allegato D – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5.   Allegato E – QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

6.   Allegato F – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

7.   Allegato G – SCHEMA DI CONTRATTO 

8.   Allegato H – STIMA INCIDENZA MANODOPERA. 

9.   Allegato I – STIMA INCIDENZA SICUREZZA 

10. Allegato L – PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO/COSTI DIRETTI DELLA 

SICUREZZA/LAYOUT DI CANTIERE/CRONOPROGRAMMA 

11. Allegato M - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 

12. Allegato N – FASCICOLO DELL’OPERA  

13. T.01 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

14. T.02 – PIANTE/PROSPETTI/SEZIONI (Architettonico/carpenterie) 

15. T.03 - PIANTE/PROSPETTI/SEZIONI (Architettonico) 



Pag. 5 

16. T.04 – CARPENTERIA ELEMENTI PREFABBRICATI 

17. T.05 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

18. RS01 – RELAZIONE SINTETICA DI CALCOLO 

19. RS02 – FASCICOLO DEI CALCOLI 

20. RS03 – RELAZIONE ILLUSTRATIVA SUI MATERIALI 

21. RS04 – PIANO DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE 

22. RELAZIONE GEOLOGICA 

23. RS05 – RELAZIONE GEOTECNICA 

24. RS06 – RELAZIONE SULLE FONDAZIONI 

25. TAVOLA PIANO CIMITERIALE - VARIANTE 

26. Parere ASL su variante puntuale 

 

elaborati (depositati in atti) da intendersi parte integrante e sostanziale al presente deliberato 

pur se non materialmente allegati [ad eccezione della Tavola n° 25 (Piano cimiteriale – 

Variante)]; 

• Di dare atto che il Quadro Economico di progetto è quello di seguito riportato:  

A) Importo dei Lavori 
  Scavi, demolizioni, trasporti e smaltimenti, opere fognarie 1.649,89 

  Calcestruzzi, armature e casseri 4.137,92 

  Elementi prefabbricati     33.014,88 

  Impermeabilizz., pavimentazione, intonaco, lattonerie, tinteggiature 6.659,00 

  Impianto elettrico 1.143,97 

  Oneri per la sicurezza speciali 1.116,15 

  TOTALE A) 47.721,81 

B) Somma a Disposizione 

  Imprevisti, lavori in economia 2.158,20 

  Spese tecniche progettazione 9.000,00 

  CNI progettazione 4,00%  360,00 

  IVA su S.T. e CNI 22,00% 2.059,20 

  Collaudo statico 1.500,00 

  CNI collaudo 4,00%  60,00 

  IVA su collaudo e CNI 22,00%  343,20 

  Relazione geologica    450,00 

  CNI relazione geologica 4,00%   18,00 

  IVA su relazione geologica e CNI 22,00% 102,96 

  Incentivo RUP 2,00% 954,44 

  I.V.A. sui lavori 10,00% 4.772,18 

  Spese indagini geologiche  500,00 

  TOTALE B) 22.278,19 

   TOTALE       70.000,00 

 

• Di precisare: 

i. che il vincolo (conformativo) di inedificabilità (ex art. 338 RD 1265/34, come 

modificato dall’art. 28 della Legge n° 166/2002 e ss.mm. e ii.) che determina la 

fascia di rispetto, per l’effetto della presente approvazione del progetto esecutivo in 

variante del nuovo loculario non viene in alcun modo alterato né modificato; 

ii. che il Piano Cimiteriale è un Piano di Settore dell’ambito urbanistico, ma non è un 

piano urbanistico in senso stretto, essendo preordinato allo stesso Piano Regolatore 

Generale in quanto i Cimiteri sono strutture previste dalla legislazione sovraordinata; 

Di seguito, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti …………………………….. 

 

DELIBERA 



Pag. 6 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

Stante l'urgenza di realizzare il nuovo loculario 

 

Li, 11/09/2024 

Il Responsabile dell'Area 4 

    (Dott. Lodovico Emilio Serranò) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 11/09/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri ex art. 49 TUEL; 

Udita la relazione del Sindaco, il quale nel sintetizzare il contenuto della proposta, spiega che 

trattasi di un piccolo intervento per consentire la costruzione di n.30 loculi in più da tenere a 

disposizione per gli utenti che ne facciano richiesta; 

Uditi altresì gli interventi dei Consiglieri Cianella e Lattanzi, i quali preannunciando il voto 

favorevole, auspicano un’attuazione definitiva del piano cimiteriale ormai previsto da anni, con una 

reale copertura finanziaria dei costi, che ad oggi sarebbero sicuramente più alti per la sua 

realizzazione, rispetto al 2012; 

Udito l’intervento della Consigliera Del Gaone, la quale chiede la possibilità di valutare una 

riduzione del costo attuale dei loculi; 

Dato atto che tutti gli interventi, una volta trascritti resteranno depositato agli atti, unitamente 

all’originale di delibera; 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della citata proposta; 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

   

 

DELIBERA 

 

di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede; 

 

Inoltre, 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza del provvedimento, 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134-4° comma 

del Tuel. 



Pag. 9 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/10/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/10/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 25/09/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/10/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


